



Lokalni javni emiter „Radio i televizija Cetinje“, rješavajući po zahtjevu za slobodan pristup informacijama JU Gimnazija broj 01/064 od 11.09.2024. godine, na osnovu člana 18, 22 i 125 stav 1 i 6 Zakona o upravnom postupku (Sl. list Crne Gore br. 56/14, 20/15, 40/16 i 37/17), člana 30, stav 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama („Sl. list Crne Gore“, br. 44/12, 30/17), donosi

RJEŠENJE

Odbija se Zahtjev za slobodan pristup informacijama JU Gimnazija broj 01/64 od 11.09.2024. godine kojim je traženo omogućavanje pristupa sledećim informacijama:

- Imena profesora koji su dostavili redakciji RTV Cetinje tekst koji je objavljen na portalu RTV Cetinje dana 20.06.2023. godine – „Gimnazija Cetinje: Trka sa preponama do Đaka generacije“;
- Izvor informacija koje su objavljene 26.08.2023. godine, pod naslovom „Nastavničko vijeće odlučilo: Gimnazija bez đaka generacije za školsku 2022/2023. godinu“.

OBRAZLOŽENJE

JU „Gimnazija“ Cetinje uputila je RTV Cetinje zahtjev za slobodan pristup informacijama kojim su tražena imena profesora koji su dostavili redakciji RTV Cetinje tekst koji je objavljen na portalu RTV Cetinje dana 20.06.2023. godine – „Gimnazija Cetinje: Trka sa preponama do Đaka generacije“ i izvor informacija koje su objavljene 26.08.2023. godine, pod naslovom „Nastavničko vijeće odlučilo: Gimnazija bez đaka generacije za školsku 2022/2023. godinu“.

Odredbom člana 2 Zakona o slobodnom pristupu informacijama predviđeno je da se „Pristup informacijama u posjedu organa vlasti (u daljem tekstu: pristup informacijama) zasniva na načelima slobodnog pristupa informacijama, transparentnosti rada organa vlasti, prava javnosti da zna, ravnopravnosti i jednakosti i ostvaruje se na nivou standarda koji su sadržani u potvrđenim međunarodnim ugovorima o ljudskim pravima i slobodama i opšte prihvaćenim pravilima međunarodnog prava“. Odredbom člana 30, stav 1 Zakona o medijima predviđeno je da „Novinar koji se u toku prikupljanja, uredničke obrade ili objavljivanja medijskog sadržaja, upozna sa informacijama koje bi mogle da ukažu na identitet izvora informacije, nije dužan da otkrije izvor informacije“. Takođe, Komitet ministara Savjeta Evrope donio je 2000. godine Preporuku o pravu novinara da ne otkrije svoje izvore informacije No.R (2000)7.



Iz same sadržine podnesenog zahtjeva može se nedvosmisleno zaključiti da je isti u suprotnosti sa načelima i standardima, te suštinom postojanja samog Zakona o slobodnom pristupu informacijama, te pri činjenici da bi dostavljanje traženih informacija bilo u suprotnosti sa odredbom člana 30, stav 1 Zakona o medijima, kao i u suprotnosti sadržine Preporuke o pravu novinara da ne otkrije svoje izvore informacije, to je odlučeno kao u dispozitivu.

PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama u roku od 15 dana od dana dostavljanja rješenja. Žalba se predaje preko donosioca ovog rješenja.



Dostaviti:

- podnosiocu zahtjeva
- u spise predmeta

